
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: dispensa de licitação art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 c/c 
artigo123 e seguintes do RILC.
Valor Global Estimado: R$ 21.387,86 (vinte e um mil, trezentos e oitenta e 
sete reais e oitenta e seis centavos)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo
Pela Contratada: Renata Nunes Ferreira
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 21 junho de 2022.

Protocolo: 818855

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº43/2021
Processo Administrativo N.º 013/2021
Dispensa De Licitação N.º 09/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: ALBERTO SOARES EIRELI inscrita no CNPJ nº 05.591.724/0001-70
Objeto: reajuste do valor mensal do contrato de aluguel, cujo preço mensal 
passará de R$ 13.000,00 (treze mil reais) para R$ 14.525,05 (quatorze 
mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinco centavos).
Fundamentação Legal: art. 81, parágrafo 7º da Lei Federal nº 13.303/2006, 
Lei nº 10.406/2002, Lei nº 8.245/2021 e pelo Regulamento Interno de Lici-
tações da Companhia de Gás do Estado do Pará.
Justificativa: Justifica-se a celebração do 1° Termo Aditivo em face do re-
ajuste de valor ao contrato nº 013/2021, previsto na cláusula terceira, 
subitem 3.1, parágrafo primeiro do contrato originário que dispõe que o 
aluguel está sujeito a reajuste anual, com base na variação acumulada do 
IPCA/IBGE referente ao período 06/2021 à 05/2022.
Valor: R$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo.
Pela Contratada: Alberto Soares
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 21 de junho de 2022.

Protocolo: 819243

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/683871;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/3, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Ins-
titucionais.
OBJETIVO: Realizar Seminário de Desenvolvimento Econômico Local – CO-
DEC/PPA, na cidade de Parauapebas/PA.
DESTINO: Parauapebas
PERÍODO: 21 à 25/06/2022
QTDE: 4 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 818807
PORTARIA Nº 108/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/510792;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar em viagem a demanda do Jurídico no município 
de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 04, 05, 12, 18, 19, e 25/05/22
QTDE: ½ diária (para cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 819086

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 180/2022 de 23/06/2022. Art. 1º CONCEDER 3,5 (três 
e meia) diárias aos servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presi-
dente, matrícula n° 5760330/6, Aiua Reis Queiroz, Gerente, matrícula 
nº 57225310/1, para participarem da XI Edição do Evento Premio Pre-
feito Empreendedor que acontecerá dia 28/06/2022 na cidade de Brasí-
lia/DF e dia 30/06/2022 Reunião para Valorização dos Auxiliares do Co-
mércio que acontecerá na cidade de São Paulo/SP, com saída de Belém 
no dia 27/06/2022 e retorno no dia 30/06/2022, conforme processo nº 
2022/759732. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 818740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181/2022 de 23/06/2022. Art. 1º CONCEDER Licen-
ça Nojo (oito dias) à servidora Claudia Regina Oliveira Borges, matrícu-
la nº 54183745/2, Coordenador Regional, no período de 06/06/2022 a 
13/06/2022, conforme processo de n° 2022/769332. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 818815

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098/2022 – 24 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Breu Branco /Belém, com o objetivo de realizar 
visitas aos futuros microempreendedores do município acima mencionado, 
do programa NGPM-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 27 a 28/06/2022 1 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 819214
PORTARIA Nº 097/2022 – 24 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Tucurui /Belém, com o objetivo de acompanhar 
agenda do governador do município acima mencionado.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 24 A 25/06/2022 1 1/2
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 24 A 25/06/2022 1 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 24 A 25/06/2022 1 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS 

PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 24 A 25/06/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 819207


